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Список сокращений.

МТТ – метилтетразолиевый тест

РГА – реакция гемагглютинации

УК – усниновая кислота

ХТИ – химиотерапевтический индекс

ЦТД50 – 50% цитотоксическая доза

ЭД50 – 50% эффективная доза

ЭИД50 – 50% экспериментальная инфекционная доза

НА - гемагглютинин

LD50 – 50% летальная доза

MUNANA - 2-4(4-метилумбеллиферил)-α-D-N-ацетилнейраминовая

кислота

NA - нейраминидаза

WHO – world health organization (Всемирная организация здравоохранения)
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1.ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Грипп в настоящее время является одним из самых распространенных

заболеваний в мире. Ежегодно он вызывает эпидемии, а время от времени -

пандемии, нередко приводя к смертельному исходу. Уникальная способность

вирусов гриппа к изменчивости путем мутаций и реассортации генов,

сопровождающаяся модификацией биологических свойств вируса – причина

неконтролируемого распространения инфекции, а также быстрого

приобретения устойчивости к противовирусным препаратам. В связи с этим

чрезвычайно актуальны поиск и разработка новых, активных в отношении

вируса гриппа, лекарственных средств, а также исследование механизма их

действия. Безусловный интерес вызывают препараты комбинированного

действия, сочетающие в себе как антибактериальные, так и противовирусные

свойства.

В частности, объект данного исследования - усниновая кислота, хотя и

использовалась изначально в качестве противобактериального средства, также

проявляет активность в отношении ряда вирусов. В случае успешного

выявления противогриппозных свойств усниновой кислоты и/или ее

производных откроется блестящая перспектива по созданию уникального

лекарственного средства, пригодного как в качестве противобактериального,

так и противовирусного средства одновременно. В такого рода лекарствах

особенно нуждаются больные тяжелым гриппом, который часто

сопровождается вторичной бактериальной пневмонией.

Препараты подобного комбинированного действия известны. Например,

нитазоксанид, изначально разработанный в качестве противопаразитарного

средства в отношении гельминтов (Cavier et al, 1982) и простейших (Blagburn et

al, 1998), оказался сначала эффективным противобактериальным средством
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(Dubreuil et al, 1996), а в дальнейшем – и антивирусным агентом (Ashton et al,

2010). Также известно о противовирусной активности ряда антимикробных

пептидов (Murakami et al, 1991).

Степень разработанности темы исследования.

В настоящий момент хорошо изучены ингибирующие свойства усниновой

кислоты в отношении широкого спектра бактерий и ряда паразитов из числа

простейших, однако, противовирусная активность данного соединения

исследована крайне слабо, а в отношении вируса гриппа никаких исследований

не проводилось. Из производных усниновой кислоты, изученных в настоящей

работе, ранее были исследованы только енамины, причем с точки зрения их

ранозаживляющих и противоопухолевых (Bruno et al, 2013), (Bazin et al, 2008), а

не противовирусных свойств.

Цель исследования

Изучение противовирусного действия производных усниновой кислоты в

отношении вируса гриппа.

Задачи исследования

1. Провести первичный скрининг противовирусной активности тестируемых

соединений в опытах in vitro, выявить среди них наиболее перспективные и

определить заместители, повышающие активность.

2. Исследовать протективную активность наиболее активных препаратов на

модели летальной гриппозной пневмонии у белых мышей.

3. Выявить стадию жизненного цикла вируса гриппа – мишень действия

препаратов

4. Оценить активность производных усниновой кислоты как ингибиторов

поверхностных антигенов вируса гриппа - нейраминидазы и гемагглютинина.
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5. Получить устойчивые к производным усниновой кислоты штаммы вируса

гриппа и изучить возможные генетические изменения в них, ответственные за

резистентность.

Научная новизна работы.

Впервые показано, что производные усниновой кислоты обладают

выраженной противовирусной активностью in vitro в отношении ряда штаммов

вируса гриппа А.

Сформулированы основные условия противовирусной активности

производных усниновой кислоты, зависимость их противовирусной активности от

химической структуры.

Впервые показано, что производные усниновой кислоты проявляют слабую

ингибирующую активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа А.

Впервые показано, что производные усниновой кислоты обладают

умеренной противовирусной активностью in vivo на модели летальной

гриппозной пневмонии у мышей.

Впервые обнаружен сайт связывания производных усниновой кислоты с

молекулой нейраминидазы вируса гриппа А.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Настоящая работа представляет собой научное исследование прикладной

направленности. Полученные в ходе работы результаты могут послужить

основанием для дальнейшей оптимизации изученных химических структур с

целью создания новых противогриппозных препаратов широкого спектра

действия.

Методология и методы исследования.

В настоящей работе применялись стандартные вирусологические,

молекулярно-биологические, гистологические методы, а также компьютерное
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моделирование. Более подробно методы исследования отражены в разделе

«Материалы и методы».

Положения, выдвигаемые на защиту.

1. Производные усниновой кислоты обладают противовирусной

активностью in vitro в отношении ряда вирусов гриппа А. Наибольшую

активность проявляют енаминовые производные, особенно несущие

аминокислотные заместители; производные, несущие CF3-группу; пиразольные

производные, а также хальконы и тиазольные производные, несущие метокси-

группу.

2. Производные усниновой кислоты проявляют умеренную

протективную активность на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей. Наиболее активен препарат 575.

3. Производные усниновой кислоты проявляют наибольшую активность

на ранних стадиях жизненного цикла вируса гриппа.

4. Производные усниновой кислоты проявляют слабую ингибирующую

активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа и способны связываются

с вирусной нейраминидазой в положениях 209 и 210 вне каталитического центра

молекулы. Ингибирующей активности в отношении гемагглютинина вируса

гриппа у производных усниновой кислоты не обнаружено.

5. Пассирование в присутствии нарастающих концентраций препарата

575 не приводит к появлению устойчивых штаммов

Личный вклад автора состоит в самостоятельном планировании и проведении

всех лабораторных исследований, анализе и статистической обработке

полученных результатов. Автором лично проведен первичный скрининг

противовирусной активности препаратов in vitro, исследования спектра

активности препаратов, опыты in vivo, эксперименты по «времени добавления», а

также компьютерное моделирование взаимодействия препаратов с вирусными
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белками. Вклад соавторов заключается в химическом синтезе производных

усниновой кислоты, помощи в проведении выделения вирусной РНК и

секвенирования, а также приготовлении гистологических препаратов.

Степень достоверности и апробация материалов диссертации

Материалы диссертационной работы доложены на конференциях:

1. Научно-практическая конференция «Диагностика и профилактика

инфекционных болезней», Новосибирск, 26-28 сентября 2013.

2. 26th International Conference on Antiviral Research (ICAR), San Francisco, CA,

May 11-15, 2013.

3. Options VIII for the control of influenza. Cape Town, South Africa, September 5-

10, 2013.

4. Fourth ESWI Influenza Conference, Malta, 2011

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том

числе 1 патент РФ, 3 статьи, из них 1 в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК и 2 – в международных рецензируемых журналах, и 4

тезиса.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 133-х страницах

машинописного текста, включая 19 таблиц и 37 рисунков. Работа состоит из

введения, обзора литературы, описания использованных материалов и методов,

собственных исследований и обсуждения полученных результатов, выводов и

списка цитируемой литературы. Список литературы содержит 127 источника на

русском и английском языках. Диссертация изложена в соответствии с общими

требованиями к оформлению кандидатских и докторских диссертаций,

утверждёнными в ГОСТ Р 7.0.11–2011.

Внедрение результатов исследования.
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По результатам настоящей работы получен патент № 2464033 от 20.10.2012

«Усниновая кислота и ее окисленное производное в качестве ингибиторов

репродукции вируса гриппа».

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1.Актуальность проблемы

Грипп в настоящее время является одним из самых распространенных

заболеваний в мире. Ежегодно он вызывает эпидемии или даже пандемии,

нередко приводя к смертельному исходу. Согласно данным Всемирной

организации здравоохранения, грипп ежегодно поражает до 15% человеческой

популяции, вызывая гибель от 250 000 до 500 000 человек (WHO, 2010).

Уникальная способность вирусов гриппа к изменчивости путем точечных

мутаций, рекомбинаций и реассортации генов, сопровождающаяся изменением

биологических свойств вируса – причина неконтролируемого распространения

инфекции. Несмотря на успехи в создании вакцин и средств химиотерапии,

эпидемии гриппа по-прежнему имеют огромные масштабы. Подтверждением

этому стала пандемия 2009/2010 года, вызванная вирусами гриппа

A(H1N1pdm2009), от которой, согласно данным Всемирной организации

здравоохранения (WHO, 2010) погибло более 18,5 тысяч человек. Особо следует

упомянуть такие высокопатогенные штаммы вируса гриппа A, как H5N1 и H7N9,

которые оказались неспособны вызвать масштабную пандемию, однако обладают

высокой (до 59% от числа заболевших) летальностью (WHO, 2012).

В настоящее время существует два основных метода профилактики гриппа –

это специфическая профилактика посредством вакцинации и неспецифическая, в

том числе с использованием химиопрепаратов. Оба метода не могут

гарантировать абсолютную защиту. Противовирусный иммунитет после

вакцинации эффективен против того антигенного варианта вируса, который
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содержался в вакцине и не обеспечивает защиты от новых штаммов, вследствие

чего каждый год требуется смена штаммового состава вакцин. Эффективность

такой вакцинации варьирует от 59% (Fielding et al, 2011) до 93% (Song et al, 2011)

в зависимости от сезона и страны. Применение химиопрепаратов для

профилактики и лечения гриппа осложняет наблюдающаяся в последние годы

резистентность вирусов гриппа к химиопрепаратам. Одной из причин этого

является нерациональная терапия. Следовательно, поиск и внедрение в

клиническую практику лекарственных средств для профилактики и лечения

гриппа и других ОРВИ продолжают оставаться актуальной проблемой (Ленева,

2010).

В настоящее время существует две группы противогриппозных препаратов,

внедренных в клиническую практику – ингибиторы М2-белка (амантадин и

ремантадин) и ингибиторы нейраминидазы (озельтамивир, занамивир, перамивир

и ланинамивир) (Литвинова и др., 2003). Третья группа – ингибиторы

полимеразы, в настоящее время клинические испытания данных препаратов

проходят в Японии и США (Furuta et al, 2013).

Амантадин и ремантадин блокируют канал, образованный М2-белком и

препятствуют проникновению ионов Н+, необходимых для «раздевания»

вирусных частиц, внутрь эндосомы. Эти соединения высокоэффективны в

отношении чувствительных к ним штаммов, однако, в настоящее время

наблюдается циркуляция устойчивых вариантов. К 2009 году число устойчивых

вариантов в мире достигло 62,2% (Govorkova et al, 2013), а в России – 100%

(Киселев и др., 2011). Пандемический вирус А(H1N1pdm09) также устойчив к

действию ремантадина и амантадина.

Штаммов вируса гриппа A, устойчивых к ингибиторам нейраминидазы, в

настоящее время немного, 1% от числа вирусов подтипа A(H1N1pdm09) (CDC,

2010). Однако, весьма высока вероятность того, что их количество может резко

увеличиться, как это случилось в эпидемический сезон 2008-2009, когда доля
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устойчивых штаммов колебалась от 60% до 93% (Besselaar et al, 2008), (WHO,

2008).

Таким образом, в настоящее время грипп представляет собой опасное

заболевание, против которого существует всего две группы этиотропных

препаратов и к обоим вирус либо уже выработал резистентность, либо это может

произойти в ближайшее время.

2.2. Этиология гриппа.

Вирус гриппа относится к роду Influenza virus семейства Ortomyxoviridae и

представлен тремя типами А, В и С, из которых наибольшее значение имеют

первые два типа, а третий очень редко вызывает вспышки заболевания, чаще

среди детей. Естественными хозяевами вируса гриппа А являются

водоплавающие птицы, однако, он поражает также людей, лошадей, свиней,

многих птиц и даже морских млекопитающих. В течение двадцатого века было

зарегистрировано четыре пандемии гриппа, которые, включая знаменитую

«испанку» 1918 года, унесли около 40 миллионов жизней (Webster et al., 1992).

Вирус гриппа А имеет множество подтипов, чья классификация основана на

антигенных различиях двух поверхностных гликопротеинов – гемагглютинина и

нейраминидазы. Существует 18 подтипов гемагглютинина и 11 подтипов

нейраминидазы. Разные подтипы вируса гриппа А имеют различные спектры

хозяев, например, подтипы, поражающие человека, как правило имеют

гемагглютинин первого, второго и третьего подтипа (в последнее время отмечены

случаи заражения людей вирусами гемагглютинин пятого и седьмого подтипов

(WHO, 2012)), а нейраминидазу первого и второго подтипа. Для свиней

актуальны только штаммы с гемагглютинином первого и третьего подтипа, и

нейраминидазой первого и второго. Для птиц подобной избирательности не

обнаружено – например, из уток выделены подтипы вируса гриппа, несущие

любые сочетания гемагглютинина и нейраминидазы, за исключением

гемагглютининов 17 и 18 типов, недавно обнаруженных у летучих мышей.
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Рисунок 1. Спектр хозяев, поражаемых вирусами гриппа различных подтипов

(Wahlgren, 2011) c дополнениями согласно данным Tong et al (2013)

Из вирусов гриппа А наибольшую эпидемическую актуальность представляют

собой подтипы A(H3N2) и A(H1N1). Пандемический цикл, вызванный подтипом

A(H1N1) («испанка») начался в 1918 году и продолжался в течение 39 лет, после

чего произошла смена подтипа на A(H2N2). Этот подтип продержался всего 11

лет и в 1968 году был вытеснен подтипом A(H3N2). Далее подтип A(H3N2)

циркулировал до 1977 года, когда к нему присоединился подтип A(H1N1),

родственный «испанке». Совместная циркуляция двух штаммов продолжалась до

2009 года, когда появился пандемический грипп A(H1N1pdm09) («свиной

грипп»). Большая часть вирусов гриппа подтипа A(H1N1) была вытеснена

подтипом A(H1N1pdm09). В настоящее время наблюдается совместная

циркуляция вирусов A(H1N1pdm09) и A(H3N2) (Palese et al, 2011). Схематично

динамика смены подтипов представлена на рисунке 2.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wahlgren%20J%5Bauth%5D
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Рисунок 2. Динамика эпидемических циклов различных подтипов вируса

гриппа А (Palese et al, 2011), с изменениями.

В последнее время потенциальную опасность приобрели вирусы гриппа

A(H5N1), вызывающие крупные эпидемии у птиц, в том числе и домашних, и

приносящие огромный вред сельскому хозяйству. Были зафиксированы случаи

передачи вирусов птичьего гриппа A(H5N1) от птиц к человеку (Jong et al., 1998).

От человека к человеку вирусы гриппа птиц передаются на ограниченное

количество циклов, и вопрос, сможет ли вирус гриппа A(H5N1) вызвать

пандемию, остается открытым. Не исключается, что реассортация генов

высокопатогенного птичьего вируса с генами естественно циркулирующих

человеческих вирусов гриппа типа А поможет сформироваться новому

возбудителю, способному преодолеть этот барьер (Suarez et al., 1998). Кроме того,

выявлены случаи заражения людей вирусом A(H7N9), летальность от которого

составляет около 40% (Wang et al, 2013).

Для вируса гриппа типа В характерно наличие только одного типа

гемагглютинина и нейраминидазы, однако этот тип делится на две антигенно-

различающиеся линии – вирусы, подобные B/Victoria/02/87 и вирусы, подобные

B/Yamagata/16/88 (Rota et al, 1990). В настоящее время обсуждается

необходимость введения обоих линий в сезонные вакцины против гриппа

(Ambrose et al, 2012). Грипп В не имеет природного резервуара.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ambrose%20CS%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ambrose%20CS%5Bauth%5D
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Вирусы гриппа В по уровню вирулентности и эпидемической значимости

уступают вирусам гриппа типа А. Эпидемии гриппа В возникают, как правило,

значительно реже (раз в 3-4 года) и не приобретают таких масштабов, как у

гриппа А(Слепушкин и др. 1998).

Вирусы гриппа типа С, не являются причиной эпидемий, в отличие от типов А

и В, зато могут вызывать вспышки в детских садах, больницах, школах и др. Эти

вспышки нередко сопровождают эпидемии гриппа А и В или происходят

незадолго до них. У детей младшего возраста грипп С протекает тяжело, у более

старших пациентов он протекает в легкой и/или бессимптомной форме. По своим

биологическим свойствам эти вирусы отличаются от других представителей

семейства ортомиксовирусов, им свойственна меньшая репродукционная

активность, наличие иных, чем у вирусов гриппа А и В, рецепторов на

поверхности чувствительных клеток, меньшая скорость накопления точечных

мутаций (Scharfenorth et al., 1991).

Характерной чертой эпидемических вирусов гриппа в настоящее время

является их ярко выраженная гетерогенность на уровне типов, подтипов

антигенных вариантов и штаммов вируса. Столь выраженная неоднородность

популяции циркулирующих вирусов, а также их быстрая и непредсказуемая

антигенная изменчивость придают особую важность этиологическому надзору за

гриппом, усложняют борьбу с этой инфекцией и требуют постоянного

совершенствования имеющихся в наличии лекарственных средств.

2.3. Строение и жизненный цикл вируса гриппа

Вирус гриппа представляет собой частицы круглой или продолговатой формы

(рис.3) размером 80–120 нм, покрытые мембраной, в которую погружены

поверхностные белки вируса – гемагглютинин и нейраминидаза. Внутренняя


[…]


усниновой кислоты было проведено гистологическое исследование тканей

печени мышей, получавших усниновую кислоту и препарат 575. Показано, что

при применении препарата 575 токсическое поражение печени выражено в

значительно меньшей степени, чем в случае введения усниновой кислоты,

однако полностью не устранено Таким образом, показано, что аминокислотная

модификация снижает гепатотоксичность усниновой кислоты.

Заключение.

В настоящей работе проведено исследование противовирусной

активности производных усниновой кислоты. Из 95 исследованных при

первичном скрининге соединений 27 проявили противовирусную активность.

Показано, что наибольшую активность проявляют енаминовые производные,

несущие аминокислотные заместители; производные, несущие CF3-группу;

пиразольные производные, а также хальконы и тиазольные производные,

несущие метокси-группу.
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Часть из наиболее активных препаратов была исследована in vivo в

опытах на летальной гриппозной пневмонии у белых мышей. Наиболее

активным зарекомендовал себя препарат 575, аминокислотное производное

енамина усниновой кислоты, чей индекс защиты составил 60%. Кроме того,

данный препарат уменьшал потерю веса в ходе инфекции, уменьшал титры

вируса в легочной ткани, а также снижал гриппозное поражение легких.

Далее в серии экспериментов было показано, что препарат 575 обладает

наибольшей активностью на ранних стадиях жизненного цикла вируса гриппа,

однако не оказывает вирулицидного действия либо влияния на гемагглютинин

вируса гриппа. При этом препарат 575 обладает слабой ингибирующей

активностью в отношении нейраминидазы вируса гриппа.

При помощи компьютерного моделирования показано, что производные

усниновой кислоты связываются с вирусной нейраминидазой в положениях 209

и 210, вне активного центра и, таким образом, могут быть аллостерическими

ингибиторами этого фермента.

Пассирование в течение 13 пассажей в присутствии препарата 575 не

приводило ни к появлению устойчивых штаммов, ни к возникновению мутаций

в генах гемагглютинина, нейраминидазы или М2-белка вируса гриппа.

Дополнительное исследование гепатотоксичности препарата 575

показало, что данное соединение повреждает ткани печени значительно

меньше, чем исходное вещество – усниновая кислота в той же концентрации,

однако полностью безопасным не является.

В заключение следует отметить, что результаты, полученные в настоящей

работе, служат указанием для синтеза нового класса лекарственных веществ

широкого спектра действия.

Выводы

1- Показано, что производные усниновой кислоты обладают противовирусной

активностью in vitro, а также сформированы основные принципы «структура-

активность».
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2- Показано, что производные усниновой кислоты проявляют умеренную

протективную активность in vitro. Наиболее активен препарат 575,

аминокислотное производное енамина усниновой кислоты.

3- Показано, что производные усниновой кислоты проявляют наибольшую

активность на ранних стадиях жизненного цикла вируса гриппа.

4- Получены данные о том, что производные усниновой кислоты проявляют

слабую ингибирующую активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа

и способны связываются с вирусной нейраминидазой вне каталитического

центра молекулы

5- Показано, что устойчивость к препарату 575 не вырабатывается.
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Приложение 1. Аминокислотные последовательности в гемагглютинине

вируса A/PR8/34 (H1N1). S – исходный штамм, R – вирус после 13

пассажей в присутствии препарата 575.

Вирус Последовательность

A/PR/8/34

S

R

1- MKANLLVLLSALAAADADTICIGYHANNSTDTVDTVLEKNVTVTHSVNLLEDSHNGKLCR

1- MKANLLVLLSALAAADADTICIGYHANNSTDTVDTVLEKNVTVTHSVNLLEDSHNGKLCR

1- MKANLLVLLSALAAADADTICIGYHANNSTDTVDTVLEKNVTVTHSVNLLEDSHNGKLCR

A/PR/8/34

S

R

61-LKGIAPLQLGKCNIAGWLLGNPECDPLLPVRSWSYIVETPNSENGICYPGDFIDYEELRE

61-LKGIAPLQLGKCNIAGWLLGNPECDPLLPVRSWSYIVETPNSENGICYPGDFIDYEELRE

61-LKGIAPLQLGKCNIAGWLLGNPECDPLLPVRSWSYIVETPNSENGICYPGDFIDYEELRE

A/PR/8/34

S

R

121-QLSSVSSFERFEIFPKESSWPNHNTNGVTAACSHEGKSSFYRNLLWLTEKEGSYPKLKNS

121-QLSSVSSFERFEIFPKESSWPNHNTNGVTAACSHEGKSSFYRNLLWLTEKEGSYPKLKNS

121-QLSSVSSFERFEIFPKESSWPNHNTNGVTAACSHEGKSSFYRNLLWLTEKEGSYPKLKNS

A/PR/8/34

S

R

181-YVNKKGKEVLVLWGIHHPPNSKEQQNIYQNENAYVSVVTSNYNRRFTPEIAERPKVRDQA

181-YVNKKGKEVLVLWGIHHPPNSKEQQNIYQNENAYVSVVTSNYNRRFTPEIAERPKVRDQA

181-YVNKKGKEVLVLWGIHHPPNSKEQQNIYQNENAYVSVVTSNYNRRFTPEIAERPKVRDQA

A/PR/8/34

S

R

241-GRMNYYWTLLKPGDTIIFEANGNLIAPMYAFALSRGFGSGIITSNASMHECNTKCQTPLG

241-GRMNYYWTLLKPGDTIIFEANGNLIAPMYAFALSRGFGSGIITSNASMHECNTKCQTPLG

241-GRMNYYWTLLKPGDTIIFEANGNLIAPMYAFALSRGFGSGIITSNASMHECNTKCQTPLG

A/PR/8/34

S

R

301-AINSSLPYQNIHPVTIGECPKYVRSAKLRMVTGLRNTPSIQSRGLFGAIAGFIEGGWTGM

301-AINSSLPYQNIHPVTIGECPKYVRSAKLRMVTGLRNTPSIQSRGLFGAIAGFIEGGWTGM

301-AINSSLPYQNIHPVTIGECPKYVRSAKLRMVTGLRNTPSIQSRGLFGAIAGFIEGGWTGM

A/PR/8/34

S

R

361-

DGWYGYHHQNEQGSGYAADQKSTQNAINGITNKVNTVIEKMNIQFTAVGKEFNKLEKRM

361-

DGWYGYHHQNEQGSGYAADQKSTQNAINGITNKVNTVIEKMNIQFTAVGKEFNKLEKRM

361-

DGWYGYHHQNEQGSGYAADQKSTQNAINGITNKVNTVIEKMNIQFTAVGKEFNKLEKRM

A/PR/8/34

S

R

421-

ENLNKKVDDGFLDIWTYNAELLVLLENERTLDFHDSNVKNLYEKVKSQLKNNAKEIGNGC

421-

ENLNKKVDDGFLDIWTYNAELLVLLENERTLDFHDSNVKNLYEKVKSQLKNNAKEIGNGC
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421-

ENLNKKVDDGFLDIWTYNAELLVLLENERTLDFHDSNVKNLYEKVKSQLKNNAKEIGNGC

A/PR/8/34

S

R

481-FEFYHKCDNECMESVRNGTYDYPKYSEESKLNREKVDGVKLESMGIYQILAIYSTVASSL

481-FEFYHKCDNECMESVRNGTYDYPKYSEESKLNREKVDGVKLESMGIYQILAIYSTVASSL

481-FEFYHKCDNECMESVRNGTYDYPKYSEESKLNREKVDGVKLESMGIYQILAIYSTVASSL
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Приложение 2. Аминокислотные последовательности в нейраминидазе

вируса A/PR8/34 (H1N1). S – исходный штамм, R – вирус после 13 пассажей в

присутствии препарата 575.

Вирус Последовательность

A/PR/8/34

S

R

1- MNPNQKIITIGSICLVVGLISLILQIGNIISIWISHSIQTGSQNHTGICNQNIITYKNST

1- MNPNQKIITIGSICLVVGLISLILQIGNIISIWISHSIQTGSQNHTGICNQNIITYKNST

1- MNPNQKIITIGSICLVVGLISLILQIGNIISIWISHSIQTGSQNHTGICNQNIITYKNST

A/PR/8/34

S

R

61-WVKDTTSVILTGNSSLCPIRGWAIYSKDNSIRIGSKGDVFVIREPFISCSHLECRTFFLT

61-WVKDTTSVILTGNSSLCPIRGWAIYSKDNSIRIGSKGDVFVIREPFISCSHLECRTFFLT

61-WVKDTTSVILTGNSSLCPIRGWAIYSKDNSIRIGSKGDVFVIREPFISCSHLECRTFFLT

A/PR/8/34

S

R

121-GALLNDKHSSGTVKDRSPYRALMSCPVGEAPSPYNSRFESVAWSASACHDGMGWLTIGI

121-QGALLNDKHSSGTVKDRSPYRALMSCPVGEAPSPYNSRFESVAWSASACHDGMGWLTIGI

121-QGALLNDKHSSGTVKDRSPYRALMSCPVGEAPSPYNSRFESVAWSASACHDGMGWLTIGI

A/PR/8/34

S

R

181-SGPDNGAVAVLKYNGIITETIKSWRKKILRTQESECACVNGSCFTIMTDGPSDGLASYKI

181-SGPDNGAVAVLKYNGIITETIKSWRKKILRTQESECACVNGSCFTIMTDGPSDGLASYKI

181-SGPDNGAVAVLKYNGIITETIKSWRKKILRTQESECACVNGSCFTIMTDGPSDGLASYKI

A/PR/8/34

S

R

241-FKIEKGKVTKSIELNAPNSHYEECSCYPDTGKVMCVCRDNWHGSNRPWVSFDQNLDYQIG

241-FKIEKGKVTKSIELNAPNSHYEECSCYPDTGKVMCVCRDNWHGSNRPWVSFDQNLDYQIG

241-FKIEKGKVTKSIELNAPNSHYEECSCYPDTGKVMCVCRDNWHGSNRPWVSFDQNLDYQIG

A/PR/8/34

S

R

301-YICSGVFGDNPRPEDGTGSCGPVYVDGANGVKGFSYRYGNGVWIGRTKSHSSRHGFEMIW

301-YICSGVFGDNPRPEDGTGSCGPVYVDGANGVKGFSYRYGNGVWIGRTKSHSSRHGFEMIW

301-YICSGVFGDNPRPEDGTGSCGPVYVDGANGVKGFSYRYGNGVWIGRTKSHSSRHGFEMIW

A/PR/8/34

S

R

361-PNGWTETDSKFSVRQDVVAMTDWSGYSGSFVQHPELTGLDCMRPCFWVELIRGRPKEKT

361-PNGWTETDSKFSVRQDVVAMTDWSGYSGSFVQHPELTGLDCMRPCFWVELIRGRPKEKT

361-PNGWTETDSKFSVRQDVVAMTDWSGYSGSFVQHPELTGLDCMRPCFWVELIRGRPKEKT

A/PR/8/34

S

R

421-IWTSASSISFCGVNSDTVDWSWPDGAELPFSIDK

421-IWTSASSISFCGVNSDTVDWSWPDGAELPFSIDK

421-IWTSASSISFCGVNSDTVDWSWPDGAELPFSIDK
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Приложение 3. Аминокислотные последовательности в М-2 белке вируса

A/PR8/34 (H1N1). S – исходный штамм, R – вирус после 13 пассажей в

присутствии препарата 575.

Вирус Последовательность

A/PR/8/34

S

R

1-MSLLTEVETPIRNEWGCRCNGSSDPLTIAANIIGILHLTLWILDRLFFKCIYRRFKYGLK

1-MSLLTEVETPIRNEWGCRCNGSSDPLTIAANIIGILHLTLWILDRLFFKCIYRRFKYGLK

1-MSLLTEVETPIRNEWGCRCNGSSDPLTIAANIIGILHLTLWILDRLFFKCIYRRFKYGLK

A/PR/8/34

S

R

61-GGPSTEGVPKSMREEYRKEQQSAVDADDGHFVSIELE

61-GGPSTEGVPKSMREEYRKEQQSAVDADDGHFVSIELE

61-GGPSTEGVPKSMREEYRKEQQSAVDADDGHFVSIELE
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