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Актуальность темы

Острые респираторные вирусные инфекции и грипп по-прежнему остаются

самыми массовыми заболеваниями, занимая ведущее ранговое место в структуре

общей инфекционной заболеваемости в РФ (Г.Г. Онищенко, 2014).

Разработка противовирусных средств является крайне актуальной темой

современной химиотерапии, поскольку количество этиотропных противогриппозных

препаратов ограничено, к тому же, вирус гриппа способен вырабатывать устойчивость

к большинству из них.

Диссертация Штро А.А. посвящена изучению противогриппозной активности

производных усниновой кислоты в экспериментах in vitro и in vivo. Особенный

интерес представляет собой тот факт, что противовирусные свойства выявлены у

производных вещества с ярко выраженными антибактериальными свойствами.

11репараты данного типа были бы особенно актуальны для больных тяжелым

гриппом, страдающих от вторичных бактериальных пневмоний.

Достоверность полученных результатов и обоснованность научных

положений и выводов не вызывают сомнений. Они базируется на комплексном

использовании адекватных поставленным задачам современных, хорошо

зарекомендовавших себя в исследовательской практике вирусологических,

молекулярно-генетических, морфологических методов, статистической обработкой

полученных результатов, а также на использовании компьютерного

моделирования.

Положения, выносимые на защиту обоснованны, выводы диссертации

корректны и логично вытекают из сформулированных автором задач и результатов

проведенных исследований. Автор лично участвовала в планировании и получении

результатов на всех этапах рецензируемой работы.

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что автор

впервые показала, что производные усниновой кислоты обладают

противовирусной активностью как in vitro, так и in vivo, а также установила, что

активность препаратов данной группы связана с ингибированием нейраминидазы

вируса гриппа.

Особенно важно то, что Штро А.А. сформулировала основные условия

зависимости противовирусной активности от химической структуры, благодаря чему

возможна дальнейшая оптимизация данной группы препаратов.

Практическая значимость исследования

Полученные Штро А.А. результаты могут быть использованы для

разработки новых лекарственных препаратов; практическая значимость работы

подтверждена получением патента РФ №2464033 от 20.10.2012 «Усниновая

кислота и ее окисленное производное в качестве ингибиторов репродукции вируса

гриппа».

Структура и содержание диссертации

Диссертация построена по традиционному плану, изложена на 134-х

страницах текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов, собственных исследований, обсуждения полученных результатов и

выводов. Список использованных литературных источников включает 127 работ

на русском и английском языках. Работа проиллюстрирована 19 таблицами и 37

рисунками.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулирована его

цель и задачи.
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Обзор литературы содержит подробный анализ научных публикаций по

рассматриваемой проблеме и в полной мере демонстрирует эрудицию автора.

Подробно изложены сведения о структуре вируса гриппа, морфологии,

особенностях репродукции, антигенной характеристике вируса. Особое внимание

уделено противовирусным препаратам, как лицензированным, так и находящимся в

разработке. Также подробно описан весь спектр биологической активности

усниновой кислоты. Следует отметить, что более половины процитированных

работ опубликовано в последнее пятилетие. Это позволяет сравнить методический

уровень рецензируемого исследования с уровнем исследований в других научно-

исследовательских и лечебных центрах, ориентированных на изучение вируса

гриппа.

В главе «Материалы и методы» дается подробное описание использованных

методов исследования.

Раздел «Результаты собственных исследований» можно разделить на

несколько частей. В первой части автор проводит первичный скрининг

цитотоксичности и противовирусной активности 95 производных усниновой

кислоты и, на основании полученных данных, делает ряд заключений о

зависимости противовирусной активности соединений от их химической

структуры.

Во второй части работы автор исследует активность нескольких наиболее

перспективных соединений на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей и выявляет среди них наиболее активный препарат.

Третья часть посвящена поиску механизмов противовирусной активности

наиболее перспективного препарата - №575. Автор показывает, что данное

вещество способно связываться с нейраминидазой вируса гриппа, причем в

положении, отличном от каталитического центра.

В главе "Обсуждение" автор на высоком профессиональном уровне

анализирует полученные результаты и обсуждает их в контексте с имеющимися

литературными данными.

Пять выводов, которыми заканчивается работа, аргументированы и

полностью подтверждены полученными результатами.
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Автореферат, 8 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых

журналах и 1 патент РФ, полностью отражают результаты проделанной автором

работы. Основные результаты диссертационного исследования

Штро А.А. обсуждены на 4 российских и международных форумах.

Материал диссертации изложен последовательно и логично,

хорошим литературным языком.

Замечания

Существенных недостатков в работе не обнаружено. В качестве замечания

следует отметить недостаточно подробное описание в главе «Материалы и

методы» методики изучения стадии вирусной репродукции - мишени действия

усниновой кислоты, а также способов компьютерного моделирования. Это

замечание не влияет на общую положительную оценку диссертационного

исследования.

Вопросы для обсуждения

1. В связи с данными о высокой токсичности усниновой кислоты для

тканей печени, а также полученных в настоящей работе данных о

том, что химическая модификация препарата 575 хоть и снизила

гепатотоксичность, однако не элиминировала ее полностью,

возникает вопрос: есть ли какие-нибудь способы снижения

гепатотоксичности, которые автор мог бы порекомендовать для

данной группы препаратов?

2. В связи с имеющимися в специальной литературе сведениями о

широком спектре действия производных усниновой кислоты,

планируется ли в дальнейшем моделирование сочетанной

бактериально-вирусной инфекции для оценки эффективности

применения данной группы препаратов в комплексной терапии

гриппа, осложненного бактериальной пневмонией?

Заключение

Таким образом, диссертация Шгро Анны Андреевны на тему:

«Исследование активности производных усниновой кислоты в отношении вируса

гриппа» является законченной научно-классификационной работой, имеющей
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важное теоретическое и практическое значение, в которой успешно решена

актуальная для биологии задача.

Актуальность темы, объем и уровень выполненных в ее рамках

исследований, методический уровень, научная новизна и практическая значимость

полученных результатов позволяют считать диссертационную работу Штро А.А.

соответствующей требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

№842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям,

а ее автор, Штро Анна Андреевна заслуживает искомой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.02 - «вирусология».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Проблемной комиссии по

вирусологии (протокол № 5/14 от 25.11. 2014 г.), и на заседании Ученого совета

(протокол № 10 от 02.12..2014 г).
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ФБУН «Научно-исследовательский
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имени Пастера», доктор мед. наук
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